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Anotace
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Olomouckého kraje do integrovaného záchranného systému, účel služby, porovnání

a definování poskytovaných služeb u jednotek ve městě Olomouci a v Přerově.

V teoretické části bakalářské práce jsou popsány logistické procesy, včetně financování

a garanta služby. Rovněž bere do úvahy kvalitu, dostupnost služeb a dílčí obtíže,
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RZP rychlá zdravotnická pomoc

UM urgentní medicína

ÚO územní odbor

VS veřejná služba
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ZZS OK Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje

Terminologie

Služba činnost uspokojující určitou potřebu

První pomoc soubor úkonů a opatření, která při náhlém ohrožení nebo postižení

zdraví člověka, omezují rozsah a důsledky tohoto ohrožení nebo

postižení

Zdravotní politika výraz zájmu státu na zdravotním stavu obyvatelstva, tvorba

strategií, národních programů a legislativy

Pravidlo základní a obecně uznávaná zásada nebo princip, který se

nedokazuje, ale lze z něj chápat nebo odvozovat další důsledky

Povinnost označuje to, co člověk má nebo musí udělat, protože mu to ukládá

zákon, jiný předpis, profesní pravidla nebo mu to přikazuje

morálka, svědomí, etický kodex, a jiné

Solidarita dobrovolná společenská soudržnost mezi rovnými, ochota

ke vzájemné pomoci a podpoře v rámci nějaké skupiny

Finanční zdroje aktiva společnosti

Rozpočet seznam veškerých plánovaných příjmů a výdajů

Domácnost základní společenský a ekonomický subjekt, který přichází na trh

za účelem uspokojení svých potřeb

Smlouva shodný projev vůle dvou nebo více subjektů práva

Proces postupný tok dějů, stavů, aktivit nebo práce

Kvalifikace stupeň vzdělání nebo stupeň odborné přípravy a následná

schopnost určité osoby vykonávat určité povolání

Kvalita stupeň splnění jasně daných a neodmyslitelných požadavků
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Úvod

Hlavním posláním Zdravotnické záchranné služby je poskytování odborné neodkladné

přednemocniční péče, a to od okamžiku přijetí vyrozumění, zpracování podaných

informací, přes jejich rychlé předání, až po aktivní činnosti sloužící k záchraně zdraví

a života a následnému předání postiženého k nejbližšímu zdravotnickému zařízení.

Tato činnost by nebyla možná bez využití teoretických logistických znalostí do praxe.

Právě logistika jako disciplína umožňuje přesné zpracování veškerých dostupných

informací vedoucí k tomu nejdůležitějšímu, záchraně zdraví a života.

Cílem práce je zhodnocení poskytování služeb Zdravotnickou záchrannou službou

Olomouckého kraje z logistického hlediska.

Bakalářská práce je rozčleněna do čtyř kapitol. V první kapitole jsou nejprve vymezeny

zdravotnické služby obecně, jejich zařazení a specifika jako služeb veřejných. Posléze je

v bakalářské práci uveden pohled na historii zdravotnické záchranné služby a následně

popsány změny, které formovaly podobu zdravotnické záchranné služby do dnešní

podoby. Následně se zabývá otázkami, kdo je zřizovatelem zdravotnické záchranné

služby, jaké jsou způsoby financování a jaký je systém řízení zdravotnické záchranné

služby.

Kapitola druhá popisuje transformaci Zdravotnické záchranné služby v Olomouci

a přibližuje současný stav Zdravotnické záchranné služby v Olomouci, kde hlavní funkci

v současné době hraje Olomoucký kraj.

Ve třetí kapitole bakalářské práce je popsán dopad změn v systému provozování

zdravotnické záchranné služby ve městě Přerově. Závěrečná čtvrtá kapitola se zabývá

logistickým zabezpečením zdravotnické záchranné služby, nepochybnou důležitostí

funkcí operačního střediska zdravotnické záchranné služby a aplikací standardu činnosti

rychlé lékařské pomoci na místě zásahu.

Při vypracování bakalářské práce je použita metoda deskripce, komparace s teoretickými

poznatky a vyhodnocení informací.
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1 Zdravotnické služby obecně

Zdravotnické služby jsou v České republice nepostradatelnou složkou péče o zdraví

celého národa. Považujeme je za veřejné služby v obecném zájmu netržního charakteru,

jelikož jsou produkovány převážně za přispění veřejných zdrojů, kdy zákazník (příjemce

služby) nemůže být ze spotřeby této služby (jako i služeb bezpečnosti, obrany, justice,

vzdělání a služby sociální) vyloučen, neboť je mimo jiné hrazena ze státního rozpočtu,

státních fondů, popřípadě z rozpočtů a fondů územních samospráv, respektive Evropské

unie.

Z všeobecného pohledu jsou v této kapitole vymezeny veřejné služby a následně

zdravotnické služby. Zmíněna bude také role Ministerstva zdravotnictví České republiky

jako garanta a subjektu uplatňující zdravotní politiku státu a určující systém financování.

1.1 Veřejné služby

„Služba je činnost, kterou může jedna strana nabídnout straně druhé, je naprosto

nehmatatelná a netvoří žádné nabyté vlastnictví. Její realizace může, ale nemusí být

spojena s fyzickým výrobkem.“1

Veřejné služby (jakožto i zdravotnické služby) mají za úkol sloužit nejen individuálním

zákazníkům, ale společnosti či jiné komunitě jakožto celku, a jsou proto financovány

z veřejných prostředků k tomu určených. Tyto prostředky jsou získávány od občanů

nepřímo prostřednictvím daní. Bývají to tedy takové druhy služeb, které by bylo

nevýhodné, nepraktické nebo nemožné poskytovat plně na komerční bázi.

Zdravotnické služby spadají do sektoru věcných veřejných služeb, jelikož jejich

předmětem je poskytnutí konkrétního užitku občanům na rozdíl od správní veřejné

služby, kde je předmětem obrana, veřejný pořádek, bezpečnost státu a jiné regulace života

ve společnosti.

Veřejné služby a jejich poskytovatelé (nemocnice, školy, domy sociální péče a další

organizace) se zahrnují to takzvaného veřejného sektoru, jehož jádrem je veřejná správa

1 KOTLER, Philip a kol. Moderní marketing. Praha: Grada Publishing. 2007, s. 18.
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(soustava úřadů s centrální nebo územní působností), jsou financované nebo

spolufinancované z veřejných prostředků.

Podle klasifikace OSN COFOG (Cllasification of the Funcions of Government – klasifikace

funkcí vlády) zahrnuje veřejný sektor tato základní odvětví:

• všeobecné veřejné služby (veřejná správa),

• obrana,

• veřejný pořádek a bezpečnost,

• ekonomické záležitosti (lesnictví, veřejná doprava, energetická infrastruktura,

věda, či výzkum),

• ochrana životního prostředí,

• bydlení a společenská infrastruktura,

• rekreace, kultura a náboženství,

• vzdělávání,

• sociální služby,

• zdravotnictví.

Veřejný sektor se od soukromého sektoru liší tím, že není primárně založen na ziskovém

principu. Stát nebo jeho složky ovšem může provozování přenést na soukromého

dodavatele, ať již v rámci privatizace (zařízení pro provozování veřejných služeb

a hospodářský výsledek provozovatele jsou plně v rukou vlastníků), nebo v rámci veřejně

soukromých partnerství (samotným poskytovatelem veřejné služby a vlastníkem

příslušné infrastruktury je zcela nebo z jeho části veřejný sektor a soukromý partner

zajišťuje jeho technickou podporu, případně realizuje potřebné investice

do infrastruktury).

Z výše uvedených skutečností a z povahy veřejných služeb vyplývá, že mají dodavatelé:

• mnohem méně rozhodovací autonomie,

• jsou více vystaveni politickým a společenským tlakům,

• fungují s omezenými finančními zdroji,

• v některých případech mají povahu monopolu nebo významně dominantního

postavení na trhu s omezeným počtem dodavatelů.

Veřejné služby jsou specifické, proto se při praktikování těchto služeb setkáváme

s častými nedorozuměními mezi jejich dodavateli (poskytovateli) a uživateli. Jedná se
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především o problém jasně vymezeného nositele služeb (státu, či úřadu) a problém nároku

na veřejné služby z pohledu lidských práv nebo různého významu stejné služby pro různé

uživatele.

Každý člověk je individuum s vlastními potřebami, chováním a jinými zvyklostmi. Proto

je velmi obtížné vyhovět všem požadavkům v neomezené míře a uspokojit tak i ty

nejosobitější potřeby. Dochází poté ke kolizím mezi dodavateli veřejných služeb a jejich

uživateli.

Řešení těchto nedorozumění je zavádění norem, pravidel a standardizace systémů řízení

kvality ve veřejných službách, zde hraje důležitou roli Ministerstvo zdravotnictví ČR


[…]


k podpisu formulář pro "informovaný kvalifikovaný nesouhlas"/negativní revers/.

Odmítá-li pacient podepsat negativní revers, vyplní lékař výjezdové skupiny "úřední

záznam o odmítnutí péče" a doplní jej podpisem svým a svědka.

Zvláštní přístup vyžaduje zásah u intoxikovaného nebo psychiatrického pacienta. Tyto

a některé další závažné stavy vyžadují transport do ZZ i proti vůli pacienta, pak je třeba

zpracovat standard: "Transport proti vůli pacienta".

Dítě je vhodné transportovat v doprovodu některého z rodičů, vyjma stavů po KPR

a jiných život ohrožujících stavů, kde by přítomnost rodičů mohla komplikovat činnost

posádky během transportu.

Dokumentace vedená výjezdovou skupinou

• Kniha výjezdů,

• List o prohlídce mrtvého,

• Průvodní list k pitvě,

• Negativní revers,

• Úřední záznam o odmítnutí péče13.

Činnost posádky RLP na místě zásahu je znázorněna ve schématu 4.1.

13 Standart ZZS, [online] 2018, [2018-20-07], Dostupné na: http://www.zzs.cz/stand/stan1.htm.
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Obrázek 4.1 Schéma činnosti posádky RLP na místě zásahu

Zdroj: vlastní zpracování dle Standartu ZZS 2017, [2018-20-07], 2018.

Základní standart činnosti posádky RLP na místě zásahu (viz schéma 4.1) zajištuje přesný

a účelný postup posádce výjezdové skupiny ZZS, a to od předání výzvy z operačního

střediska, přes vyhodnocení a rychlou reakci na danou situaci, samotnou výjezdovou

skupinou ZZS. Je vždy důležitá informace o počtu zasažených osob, o rozsáhlosti

ohrožení zdraví, či života, až po zajištění a stabilizaci osob a následném rozhodnutí

o možnosti transportu.

47

Závěr

Lidský život je nejvýznamnější hodnotou, kterou máme a užíváme, je proto naší

povinností o svůj život pečovat a chránit jej. Jsou však situace, kdy sebevětší obezřetnost

a péče nestačí nebo nejsme schopni ovlivnit jednání ostatních, či podmínky životního

prostředí. V tu chvíli je náš život v ohrožení a mnohdy nastane kolize, která je příčinou

ohrožení zdraví nebo dokonce života.

Zdravotnická záchranná služba je službou v obecném zájmu, jejíž hlavní prioritou

je rychlá a neodkladná pomoc při ohrožení zdraví, či života.

V průběhu historického vývoje, přes celkovou transformaci se zdravotnická záchranná

služba stala organizací na světové úrovni, kdy funguje na základě logisticky provázaných

aktivitách, které jsou podporovány jak Vládou České republiky, tak Ministerstvem

zdravotnictví ČR i podporou krajů, a to jak ve sféře zákonodárné, tak i sféře financování.

Zdravotnická služba České republiky, je členěna do krajských celků, které plní zejména

úlohu zajišťovací (zajištění ochrany života od nahlášení události po předání postiženého

do zdravotnického zařízení), ale také vzdělávací (vzdělávání laické i odborné veřejnosti)

a programovou (vydávání metodik).

Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje i prostřednictvím územních celků

Olomouc a Přerov, úspěšně realizuje své nabízené služby, což dokazuje množství

realizovaných výjezdů ZZS OK v roce 2017, a to 53 965 (celkem se všemi ÚO), z nichž

bylo 8 876 realizováno výjezdovými skupinami ÚO Přerov a 21 965 výjezdů

výjezdovými skupinami ÚO Olomouc. Z toho největší podíl zajistila rychlá zdravotní

pomoc a to v 73 %, poté rychlá lékařská pomoc, a to v 18 %, dále pak služba rychlého

výjezdu a to v 8 % a nejmenší podíl měla letecká záchranná služba a to v 1 % případů

zdravotnické pomoci.

Pokud srovnáváme aktivitu ZZS ČR jako celek v letech 2013-2017 (viz tabulka 3.2)

zjišťujeme, že výjezdy ZZS ČR májí vzrůstající tendenci, ovšem za zmínku stojí odchylka

v tomto trendu, a to v roce 2014 kdy nutnost počtu výjezdů poklesla právě v Olomouckém

kraji na 46 998 (ÚO Olomouc 19 270 a ÚO Přerov na 7 200 výjezdů).

Pokud srovnáváme počet výjezdů ZZS OK, a to od roku 2013-2017 (viz tabulka 3.2)

nejnižší počet výjezdů ZZS ÚO Přerov je možné pozorovat v roce 2014 (7 200 výjezdů
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ZZS ÚO Přerov), a to přes to, že v tomto roce nám počet obyvatel v Olomouckém kraji

vzrostl na 635 711 obyvatel, (tabulka 3.1). Shodný trend využitelnosti ZZS OK sledujeme

ve stejném období (rok 2013-2017) i u ÚO Olomouc.

Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje disponuje řadou moderních

komunikačních a dopravních prostředků, které je schopna využívat s maximálním

vytížením tak, aby co nejlépe využila jakoukoli logistickou možnost v realizaci záchrany

lidského života.

Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje je dostupná všem uživatelům

bez rozdílu, jelikož je službou v obecném zájmu, a je tak financována ze státního

rozpočtu, rozpočtu krajů, příspěvkových organizací, zdravotních pojišťoven a formami

darů a dotací. Funguje tedy na principu solidarity, což garantuje stejně kvalitní péči všem

sociálním vrstvám obyvatelstva ČR a garantuje tak rovnost v poskytování těchto služeb

všem uživatelům České republiky, Olomouckého kraje, města Olomouce i města Přerova,

a to bez rozdílu ekonomického, sociálního či akademického.
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