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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Marta Štěpánková

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2017/2018

Autor práce:

Dita Zedková

Služby Zdravotnické záchranné služby Olomouckého kraje

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Bakalářská práce odpovídá uvedenému zadání v plném rozsahu. Teoretická část je konzistentní a logicky

strukturovaná, práce celkově tvoří kompaktní celek, kde jsou jednotlivé části vzájemně provázány. Při

koncipování práce autorka využila tištěných zdrojů, internetové zdroje i legislativní zdroje. Cíl práce je

jasně definován v úvodu práce. Závěr bakalářské práce po věcné stránce splňuje stanovený cíl. Otázky:

1) S jakými obtížemi se záchranáři ZZS setkávají při výkonu své služby? 2) Jaké moderní technologie

jsou využitelné a nápomocné práci ZZS? 3) Co by jste navrhovala pro zlepšení spolupráce občanů se

ZZS a ostatními složkami IZS?

2. září 2018
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